

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «24» февраля 2022 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Администрации Смоленской области «О внесении изменений в Административный регламент предоставления Департаментом имущественных и земельных отношений Смоленской области государственной услуги «Перераспределение земельных участков, находящихся в государственной собственности Смоленской области, и земельных участков, находящихся в частной собственности» (далее – проект постановления).

Проектом постановления вносятся изменения в Административный регламент предоставления Департаментом имущественных и земельных отношений Смоленской области государственной услуги «Перераспределение земельных участков, находящихся в государственной собственности Смоленской области, и земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 31.01.2018 № 51 (далее – Административный регламент).

Предметом регулирования проекта постановления является: дополнение основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления государственной услуги; дополнение административной процедурой «Направление (выдача на руки) заявителю (представителю заявителя) проекта соглашения о перераспределении земельных участков, находящихся в государственной собственности Смоленской области, и земельных участков, находящихся в частной собственности»; уточнение порядка осуществления административных процедур в электронной форме, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», региональной государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области».

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект НПА содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные областными нормативными правовыми актами обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение областных нормативных правовых

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

2. Орган исполнительной власти Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта *

Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

В проекте постановления отсутствуют положения, содержащие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Положения проекта не способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также областного бюджета Смоленской области.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Разработанный проект постановления затрагивает интересы индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, являющихся собственниками земельных участков, смежных с земельными участками, находящимися в государственной собственности Смоленской области.

Расходы областного бюджета в связи с реализацией положений проекта постановления не потребуются.

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий)

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных заявителей - получателей государственной услуги останется без изменений	количество потенциальных заявителей - получателей государственной услуги останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого	дополнительные доходы и расходы отсутствуют	дополнительные доходы и расходы отсутствуют

правового регулирования		
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы и расходы отсутствуют	дополнительные доходы и расходы отсутствуют
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	пункт 9 плана перевода массовых социально значимых услуг в электронный формат, утвержденного протоколом президиума Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности от 10.12.2021 № 44, выполнен не будет.
7.	Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий, а именно: принятие нормативного правового акта о внесении изменений в Административный регламент.	

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Название требования: представление заявления и документов для получения государственной услуги «Перераспределение земельных участков, находящихся в государственной собственности Смоленской области, и земельных участков, находящихся в частной собственности».

Условие возникновения требования: обращение в Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области.

Тип требования: подготовка и представление документов.

Масштаб: в период действия Административного регламента (с 31.01.2018) до

настоящего времени в Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области поступало 1 заявление об оказании данной государственной услуги от субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области: за январь-ноябрь 2021 г. составила 35210 руб. (данные Росстата).

Средняя стоимость часа работы: 209,58 руб. (35210 руб./21 рабочий день/8 рабочих часов).

Ориентировочное количество затраченных листов бумаги для формирования пакета документов: 12 листов (ориентировочный вес - 64 г).

Средняя стоимость 1 литра бензина в Смоленской области по данным еженедельного мониторинга цен на бензин, проводимого Департаментом промышленности и торговли Смоленской области, по состоянию на 16.02.2022 составляет 47,26 рублей. Расстояние – 10 км.

Текущее регулирование	Новое регулирование
<p>Расчет затрат на подготовку и подачу заявления и документов на бумажном носителе:</p> <p>1) почтовым отправлением:</p> <ul style="list-style-type: none"> - оплата труда - 1676,64 руб. (209,58 руб. *8*1); - оплата бумаги – 7 рублей (250 руб. за 1 пачку/500*12); - услуги почты – 76 руб. без НДС (заказная бандероль весом до 100 г). <p>общая стоимость: 1759,64 руб.</p> <p>2) непосредственно в Департамент:</p> <ul style="list-style-type: none"> - оплата труда - 1676,64 руб. (209,58 руб. *8*1); - оплата бумаги – 7 рублей (250 руб. за 1 пачку/500*12); - затраты на проезд – 47,26 руб. (0,1 л * 10 км * 47,26 руб., исходя из расчета расхода бензина 10 л на 100 км). <p>общая стоимость: 1730,9 руб.</p>	<p>Расчет затрат на подготовку и подачу заявления и документов в электронном виде:</p> <ul style="list-style-type: none"> - оплата труда – 209,58 руб. (209,58 руб.*1*1). <p>Общая стоимость: 209,58 руб.</p>
<p>Общая сумма экономии при подаче документов в электронном виде: от 1550,06 до 1521,32 руб.</p>	

4. Информация о результатах проведения публичных консультаций

Проведены публичные обсуждения на официальном сайте Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области по адресу: <https://depim.admin-smolensk.ru/publichnye-obsuzhdeniya-v-ramkah-orr/>, срок проведения с 01 февраля 2022 года по 09 февраля 2022 года.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных консультациях

В публичных обсуждениях приняло участие Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», которым концептуально одобряется текущая редакция проекта постановления.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Департаментом имущественных и земельных отношений Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в целях устранения несоответствий действующего Административного регламента типовому административному регламенту, разработанному Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, и Описанию целевого состояния государственной (муниципальной) услуги, разработанному Министерством цифрового развития Российской Федерации в целях оказания услуги в электронном виде.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления предложений по отмене, изменению положений проекта постановления не имеется.

И.о. начальника Департамента
экономического развития
Смоленской области



(Подпись)

А.А. Башмакова
(расшифровка подписи)